
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 390/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều hành kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và chi tiêu ngân sách năm

2008 phục vụ mục tiêu kiềm chế lạm phát

________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 179/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết Chính phủ phiên họp thường kỳ tháng 3 năm 2008;

Xét đề nghị của Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương;

Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tiếp tục thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên trong dự toán ngân sách

nhà nước năm 2008

1. Dự toán chi thường xuyên để thực hiện tiết kiệm 10% theo Quyết định này không

bao gồm các khoản chi sau đây:

- Lương, phụ cấp có tính chất lương, chi khác cho con người theo chế độ;

- Tiền đóng niêm liễn cho các tổ chức quốc tế, kinh phí chi tiêu cho các cơ quan đại

diện Việt Nam ở nước ngoài;

- Các khoản chi thường xuyên đã thực hiện trong 4 tháng đầu năm;

- Khoản tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương theo kế

hoạch đầu năm.

2. Bộ Tài chính giao chỉ tiêu tiết kiệm 10% chi thường xuyên của những tháng còn lại

thuộc ngân sách nhà nước năm 2008 đã được Thủ tướng Chính phủ giao cho các

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D71884


Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các cơ quan khác ở Trung ương

và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Căn cứ chỉ tiêu tiết kiệm nêu tại khoản 2 Điều này, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ

quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giao chỉ tiêu tiết kiệm chi thường xuyên

cho các đơn vị dự toán trực thuộc, đơn vị cấp dưới.

4. Để hoàn thành các nhiệm vụ được giao trong điều kiện tiết kiệm chi tiêu thường

xuyên theo quy định tại Quyết định này, các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ, các cơ quan khác ở Trung ương và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương cần triển khai các công việc sau đây:

a) Tạm dừng mua sắm ô tô, phương tiện, tài sản khác có giá trị lớn; sửa chữa lớn trụ

sở làm việc;

b) Hạn chế tối đa các khoản chi hội nghị, hội thảo, lễ hội, tổng kết, sơ kết, đón nhân

huân chương, danh hiệu thi đua, kỷ niệm ngày thành lập... và các đoàn công tác

(trong và ngoài nước) sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước;

c) Thực hiện tiết kiệm tối đa trong việc sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng

phẩm, xăng, dầu (tiết kiệm tối thiểu 10%);

d) Ngừng các khoản chi cho các nhiệm vụ khác chưa cấp bách, nội dung không thiết

thực.

5. Nguồn kinh phí tiết kiệm thuộc ngân sách cấp nào được để lại ngân sách cấp đó

nhằm giảm bội chi và bổ sung dự phòng ngân sách ưu tiên cho các nhiệm vụ sau

đây:

a) Bảo đảm an sinh xã hội;

b) Phòng, chống khắc phục thiên tai, dịch bệnh, xử lý các nhiệm vụ quan trọng, cấp

bách phát sinh ngoài dự toán ngân sách đã được giao.

Điều 2. Sắp xếp, bố trí lại kế hoạch đầu tư phát triển năm 2008

I. ĐỐI VỚI CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ TỪ NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC:

1. Không điểu chỉnh tăng tổng mức vốn đầu tư của ngân sách nhà nước năm 2008

đã giao cho các các Bộ, cơ quan Trung ương và địa phương theo mặt bằng giá mới.


